
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  546 Registro Generale
DEL 30/04/2013

N°.  294 Registro del Settore
DEL 18/04/2013

Oggetto :  POLIZZA  ASSICURATIVA  DANNI  RCT  N.  0000016375/2010   COMPAGNIA
ARISCOM SPA . DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO FRANCHIGIE
PER  SINISTRI  #TEDESCO  RITA,  DAMIANI  LUCE,  CASTO  GIUSEPPE  ANTONIO,
PREITE NICOLETTA. #

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Richiamata  la  polizza di  assicurazione n.  16375  ‘Responsabilità  civile  verso terzi’-   stipulata    con Ariscom, 
Compagnia di Assicurazione SpA  in data 20.07.2010 per il periodo 16.07.2010/16.07.2011- la quale prevede una  
franchigia fissa per ciascun sinistro pari ad € 15.000,00.  

Vista la nota prot. n. 25270 del 13.11.2012 con cui l’Avv. Sabino Troia, in nome e per conto dell’Ariscom, invita il  
Comune di Ugento a voler pagare la somma complessiva di € 27.524,00 a titolo di recupero franchigie polizza n.  
0000016375  per la liquidazione dei sinistri sotto dettagliati:

n. sinistro danneggiato Data 
sinistro

Data 
denuncia

Importo 
liquidato
Da 
compagnia

Stato Franchigia Somma  da 
rimborsare 
a  carico 
dell’ente

201002678 Tedesco 
Rita

17.07.2010 5.11.2010 € 10.600,00 Chiuso € 15.000,00 € 10.600,00

201003129 Damiani 
Luce

15.08.2010 9.12.2010 € 11.600,00 Chiuso € 15.000,00 € 11.600,00

201003130 Casto 
Giuseppe 
Antonio

15.09.2010 9.12.2010 € 3.000,00 Chiuso € 15.000,00 € 3.000,00

Determina  N° 546 del 30/04/2013 (C.l. n. 475 del 27/03/2013) - Pag 1 di 5



201100901 Luzzitelli 
Patrizia  per 
la  figlia 
Preite 
Nicoletta

27.09.2010 28.02.2011 € 2.324,00 Chiuso € 15.000,00 € 2.324,00

totale € 27.524,00

Viste le note
- prot.  n.  27350  del  6.12.2012  con  cui  il   Responsabile  del  settore  AA.GG.  di  questo 

Comune   chiede  la  documentazione  integra  di  ciascun  sinistro  compresa  quella 
comprovante l’avvenuta chiusura e liquidazione degli stessi.

- prot. n. 27984 del 13.12.2012 con cui l’Avv. Troia fornisce indicazioni parziali in merito al  
recupero delle franchigie in argomento.

- prot.  n.  1620  del  18.01.2013  con  cui  il  dr  Tresca  reitera  la  richiesta  della  predetta  
documentazione

- prot. n. 4444 del 19.02.2013 con cui la società Ariscom trasmette in allegato gli atti di  
transazione e quietanza comprovanti l’avvenuta liquidazione dei sinistri sopra indicati – 
atti che si trovano depositati nel fascicolo d’ufficio.

Ritenuto, pertanto, ricorrendone i presupposti , in ossequio agli accordi contrattuali di cui alla citata polizza di  
assicurazione sottoscritta dall’Ente con la Società Ariscom SpA di dover procedere al pagamento delle franchigie  
richieste ammontanti a complessivi € 27.524,00

Vista  la  disponibilità  finanziaria  sull’Intervento   1010808-Cap.  410  art.2-  “Risarcimento  danni  a  carico  
dell'Ente”del bilancio 2013,in corso di formazione

Ritenuto necessario impegnare e liquidare l'importo di € 27.524,00 in favore della Società Ariscom, Compagnia di  
Assicurazione SpA dando atto che la spesa impegnata e liquidata con il presente atto

• è necessaria e non frazionabile, per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 163, comma 2  
del D.lgs. n. 267/2000) ;

• non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000)” in 
quanto derivante da disposizioni contrattuali.

Vista  la  Determinazione  dell’AVCP  n.  4  del  7.07.2011,  par.  4.13  ,  da  cui  si  desume  che  ‘ I  risarcimenti  
eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti danneggiati dalle stazioni appaltanti  
assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi,  
estranei al rapporto contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun  
modo essere equiparati agli appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese.’omissis’ Detti  
indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e  
senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all’uso del contante e le  
disposizioni relative al CUP, ove applicabili’

Visto l’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 secondo 
cui  ‘La concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed  ausili finanziari alle imprese e  l'attribuzione  dei  
corrispettivi  e  dei  compensi  a  persone,  professionisti,  imprese  ed  enti  privati  e  comunque  di  vantaggi  
economici  di   qualunque   genere   di   cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ad enti pubblici  e  
privati, sono soggetti alla pubblicita' sulla rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo il principio di  
accessibilita' totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27  ottobre  2009,  n. 150’.
VISTO il TUEL 18.08.2001, n. 267;

DETERMINA
1. Di approvare le premesse del presente atto.
2. Di impegnare e liquidare  la somma di € 27.524,00 in favore della Società Ariscom  Compagnia di 

Assicurazione SpA – Via Guido d’Arezzo, 14 0018 , Roma P.IVA 09549901008 -  a titolo di rimborso 
franchigie polizza n. 0000016375  per la liquidazione dei sinistri sotto dettagliati:

Determina  N° 546 del 30/04/2013 (C.l. n. 475 del 27/03/2013) - Pag 2 di 5



n. sinistro danneggiato Data 
sinistro

Data 
denuncia

Importo 
liquidato
Da 
compagnia

Stato Franchigia Somma  da 
rimborsare 
a  carico 
dell’ente

201002678 Tedesco 
Rita

17.07.2010 5.11.2010 € 10.600,00 Chiuso € 15.000,00 € 10.600,00

201003129 Damiani 
Luce

15.08.2010 9.12.2010 € 11.600,00 Chiuso € 15.000,00 € 11.600,00

201003130 Casto 
Giuseppe 
Antonio

15.09.2010 9.12.2010 € 3.000,00 Chiuso € 15.000,00 € 3.000,00

201100901 Preite 
Nicoletta

27.09.2010 28.02.2011 € 2.324,00 Chiuso € 15.000,00 € 2.324,00

totale € 27.524,00
3. Di dare atto che  gli atti di transazione e quietanza comprovanti l’avvenuta liquidazione dei sinistri  

sopra indicati – trasmessi dall’Ariscom con nota prot 4444/2013 - si trovano depositati nel fascicolo 
d’ufficio.

4. Di dare atto che
• la  spesa  impegnata  e  liquidata  con il  presente  atto  è  necessaria  e  non frazionabile,  per  evitare  danni  

patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) ;
• la spesa impegnata e liquidata con il presente atto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi  

(art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000)” in quanto derivante da disposizioni contrattuali.
• La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Ugento renderà efficace 

ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 la  
successiva liquidazione della spesa;

• il pagamento riveniente dal seguente atto – essendo riconducibile alla fattispecie di cui alla Determinazione 
dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 -  non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità 

• che in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 
impegnata  con  la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  vigente  in  materia  di  
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

• Il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000.

Determina  N° 546 del 30/04/2013 (C.l. n. 475 del 27/03/2013) - Pag 3 di 5



Importo impegnato e liquidato: euro 27.524,00 
Soggetto beneficiario: Società  Ariscom  Compagnia  di  Assicurazione SpA – Via Guido d’Arezzo,  14 
0018 , Roma P.IVA 09549901008  
Causale: rimborso franchigie polizza n. 0000016375  per la liquidazione dei sinistri Tedesco Rita, Damiani 
Luce, Casto Giuseppe Antonio e Preite Nicoletta 
Imputazione contabile: intervento 1010808, capitolo 410 art. 2, “Risarcimento danni a carico dell’Ente” – 
Bilancio 2013, in corso di formazione –
 Modalità di pagamento: Bonifico bancario sul conto corrente acceso da Banca Popolare di sondrio  - 
Filiale Roma Agenzia 25 – Viale Parioli 39/B sul seguente IBAN  IT31 V056 9603 2250 0000 2880 X15
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 

2000, ed è certa, liquida ed esigibile.
3. n adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 

impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di 
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

4.  La pubblicazione del presente  provvedimento  sul sito istituzionale del Comune di Ugento renderà 
efficace  ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 
2012, n. 134 la successiva liquidazione della spesa;

5. le spese di che trattasi sono necessarie e non frazionabili, per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente (art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)

6. non risultano agli atti di questo Ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 
dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario;

7. il pagamento riveniente dalla seguente transazione non è soggetto agli obblighi in materia di 
tracciabilità (Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 )

 

  

Determina  N° 546 del 30/04/2013 (C.l. n. 475 del 27/03/2013) - Pag 4 di 5



N°.  546 Registro Generale
DEL 30/04/2013

N° 294 Registro del Servizio
DEL 18/04/2013

Oggetto : POLIZZA ASSICURATIVA DANNI RCT N. 0000016375/2010  COMPAGNIA ARISCOM SPA . DETERMINA
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO FRANCHIGIE PER SINISTRI #TEDESCO RITA, DAMIANI LUCE, CASTO
GIUSEPPE ANTONIO, PREITE NICOLETTA. # 

Il Responsabile del Settore

Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
410 2 2013 RISARCIMENTO DANNI A CARICO DELL'ENTE 579 27524,00

Ugento, lì 30/04/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 07/05/2013 ____________________

Determina  N° 546 del 30/04/2013 (C.l. n. 475 del 27/03/2013) - Pag 5 di 5


